
Comune di Castiglione Cosentino
PROVINCIA DI COSENZA

Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185
www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

600 21/11/2023

Numero settoriale 248 / 2023

Settore Economico/Finanziario

OGGETTO:

PNRR-MLC1-INV.I.4-MISURA 1.4.4 'ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE CUP 
H21F22001190006 - COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DAL1'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU – INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE' - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ATTIVAZIONE ACCESSO 
AI SERVIZI ONLINE CON LE PIATTAFORME DI IDENTITÀ DIGITALE 
SPID E CIE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
50) COMMA 1) LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 - CIG: A026E9DCC6 – 
CUP: H21F22001190006



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito in L. 11 settembre 2020 n.120, recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. 36 del 31/03/2023;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
PREMESSO che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 15/06/2023, esecutiva, è stato 
approvato il DUP 2023-2025;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. C.C. n° 18 del 25/07/2023 ad oggetto: 
“Approvazione BP/2023/2025 – Anno 2023 e suoi allegati, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023-2025;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 66/27.07.2023 ad oggetto: " Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG Definitivo- 2023/2025 – Anno 2023 – Assegnazione ai Centri di 
Responsabilità dell’Ente -Titolari di E.Q., ai sensi dell’art.169 del TUEL”
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 27/07/2023 ad oggetto: “ Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 – 2025 – Anno 2023”;
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;
RICHIAMATO l'Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
suddetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA “Misura 1.4.4 — SPI CIE” - Missione l 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation 
EU - Investimento
1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;
Posto che il progetto candidato da questo Ente è risultato aggiudicatario del contributo con Decreto n. 
25 - 2 / 2022 — PNRR del 22.06.2022, per una somma pari a complessive Euro 14.000,00, e che trattasi 
di intervento finanziato da1l'Unione Europea -NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza — PNRR;
TENUTO CONTO CHE:
è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture per importi inferiori a Euro 
140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell'art. 50) comma 1) lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice 
dei Contratti Pubblici), anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
VISTI i prodotti offerti su catalogo MEPA (MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE) dalla specializzata ditta “MAGGIOLI S.P.A.”  con sede in SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA(RN) in VIA DEL CARPINO 8, avente P.IVA 02066400405 Codice MEPA API 
(144PRJAUTH1) per l'importo complessivo di € 4.000,00 (oltre IVA di legge);
ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) della società “MAGGIOLI S.P.A.”  
con sede in SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) in VIA DEL CARPINO 8, avente P.IVA 
02066400405 (DURC prot. n. INPS_37839051 del 29.09.2023 con scadenza al 27.01.2024);
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito presso il sistema 
gestito dall’ANAC il codice identificativo di gara CIG SIMOG N. A026E9DCC6;
ACQUISITI:

http://formula.edkeditore.it/formula/elexloader.php?media=267826


 i certificati del Casellario Giudiziale (art. 28, comma 3 D.P.R. 14.11.2002 n. 313 
— D. DIRIG.MIN.GIUSTIZIA 05.12.2012) del Presidente, Vice Presidente e Consigliere delegato della 
società MAGGIOLI SPA (protocollo Ente n. 8607 DEL 12/10/2023);
 la visura camerale della società MAGGIOLI SPA  P. IVA 02066400405 – Prot. 
PV276595 del 12/10/2023;
RICHIAMATO pure l'articolo 10) comma 1 del D.L. 176/2022, convertito nella Legge 6/2023, secondo 
cui le stazioni appaltanti non capoluogo hanno la prerogativa di aggiudicare gli appalti finanziati dal 
PNRR / PNC solo nell'ambito delle soglie entro cui è possibile utilizzare l'affidamento diretto; per 
importi superiori hanno l'obbligo di rivolgersi a stazioni appaltanti di enti sovracomunali o ai soggetti 
aggregatori qualificati;
CONSIDERATO che MAGGIOLI S.P.A. è società di comprovata esperienza ed affidabilità, in grado di 
garantire un servizio di ottimo livello, utilizzando personale qualificato;
RITENUTO il prezzo offerto del tutto in linea con quelli “correnti di mercato” e congruo alle 
esigenze dell’Ente nonché alle finalità che si intendono perseguite e di affidare, quindi, alla società 
MAGGIOLI S.P.A. con sede in SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) in VIA DEL CARPINO 8, avente 
P.IVA 02066400405, il servizio di che trattasi mediante ordine diretto MEPA identificato al n. 
415744;
RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei conn-attì pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 
50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;
RITENUTO, altresì, con riferimento all’art. 119) comma 1) del D. Lgs. 36/2023 “I soggetti affidatari 
dei contratti eseguono in proprio le opere e/o i lavori, i servizi e le forniture compresi nel contratto. 
Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 120, comma 1, lettera d), la cessione del contratto è nulla. 
É altresì nullo l'accordo con cui a terzi sia affidata l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni 
appaltate, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente e 
dei contratti ad alta intensità di manodopera”, ai sensi del comma 3) del citato art. 119) “Non si 
configurano come attività affidate in subappalto, per la loro specificità, le seguenti categoirie di for-
niture o servizi.’ (omissis) ...b) la subfornitura a catalogo di prodotti informatici”;
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'offerta;
RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare il servizio in oggetto ad “MAGGIOLI S.P.A” (con 
sede in SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) in VIA DEL CARPINO 8, avente P.IVA 02066400405) 
per l'importo pari a 4.000,00 Euro oltre IVA di Legge;
Dato che occorre impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 4.880,00 sull’UEB 0102103  capitolo 
0014305 del bilancio di previsione pluriennale finanziario armonizzato 2023/2025 (competenza 
2023) nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;
DATO ATTO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: A026E9DCC6 – 
CUP: H21F22001190006;
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva;
CONSIDERATO che la società MAGGIOLI S.P.A supporterà l’Ente scrivente nella fase di rendicontazione 
sino ad avvenuta asseverazione degli obiettivi raggiunti, subordinando la liquidazione della fattura 
all'ottenimento di tale certificazione e del contributo ministeriale;
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 15) del D. Lgs. n. 36/2023, il RUP è la Sig. Maria Panno e che la 



stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;
VISTO il D.lgs. n. 82/2005 — Codice dell’Amministrazione Digitale;
VISTI lo Statuto e il Regolamento di Contabilità, vigenti;
Visto il D.lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78”;
RICHIAMATI:

la legge 190/2012 — Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
de1l'i11ega1ità nella pubblica amministrazione;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 — Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 — Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 09/02/2023 ad oggetto: ”Piano triennale 
della prevenzione corruzione e della trasparenza e integrità per il triennio 2023/2025 (PTPCT) – 
Approvazione – Delib. ANAC 1064/13-11-2019 e PNA 2022”.

la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 09/03/2023 ad oggetto: “Approvazione 
definitiva Codice di Comportamento dei dipendenti Comunali del Comune di Castiglione Cosentino 
adeguato al D.L. 36/2022 convertito in L. 79/2022”-

il DECRETO PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 16 giugno 2023 n. 81 pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 29 giugno 2023 n. 150 di modifica del DPR 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165”;
VISTA la suddetta normativa in materia di conflitto d’interessi:

 Art. 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”;

 Art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti 
alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare 
interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler 
assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”;

Art. 7 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad 
attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore 
o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 



altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile 
dell'ufficio di appartenenza.” e dato atto dell’insussistenza di conflitto d’interessi in capo 
alla sottoscritta

DETERMINA

di approvare integralmente le parti in premessa del presente provvedimenti;
di AGGIUDICARE il servizio di attivazione accesso ai servizi online con le piattaforme di identità 
digitale SPID e CIE — PNRR - MlCl - INV.1.4 - MISURA 1.4.4 'Estensione dell’utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE - Componente 1 del PNRR - CIG A026E9DCC6 
CUP H21F22001190006, finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next 
Generation EU, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50) comma 1) lettera b) del D. Lgs. 36/2023 con procedura MEPA identificata al n. 
415744 alla ditta MAGGIOLI SPA  con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, 
P.IVA 02066400405, per l'importo complessivo di 4.880,00 (IVA inclusa) imputati al bilancio di 
previsione pluriennale finanziario armonizzato 2023/2025 (competenza 2023) come segue:

- UEB 0102103  capitolo 0014305 B.P 2023/2025;
con riferimento all'art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 
2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 
dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 
68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 
momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto 
trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;
con riferimento all'art. 119) comma 1) del D. Lgs. 36/2023 “I soggetti affidatari dei contratti 
eseguono in proprio le opere o i lavori, i servizi e le forniture compresi nel contratto. Fatto salvo 
quanto previsto dall'articolo 120, comma 1, lettera d), la cessione del contratto è nulla. È altresì nullo 
l'accordo con cui a terzi sia affidata 1’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni appaltate,
nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente e dei contratti 

Ditta Descrizione Importo Codifica
MAGGIOLI SPA  con sede
in Santarcangelo di 
Romagna (RN) in Via del 
Carpino n. 8, P.IVA 
02066400405

Servizio di attivazione accesso 
ai servizi online con le 
piattaforme di identità digitale 
SPID e CIE — PNRR - Ml Cl - 
INV.1.4 - MISURA 1.4.4
“Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID e CIE”
- Componente l del PNRR -
CIG  A026E9DCC6  CUP
H21F22001190006, finanziato 
da11'Unione europea nel 
contesto dell'iniziativa Next 
Generation EU, Investimento
1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale”

Euro 4.000,00  
oltre IVA 

Miss. 01 Prog. 02 Tit 1 
Mac 03 – Cap. 0014305 
Competenza 2023



ad alta intensità di manodopera”; ai sensi del comma 3) del citato art. 119) “Non si configurano 
come attività affidate in subappalto, per la loro specificità, le seguenti categorie di forniture o 
servizi: (omissis). ..b) la subfornitura a catalogo di prodotti informatici”;
di DARE ATTO che la suddetta fornitura di servizio è finanziata con il contributo PNRR complessivo 
di € 14.000,00;
di PERFEZIONARE la spesa complessiva di € 4.880,00 (IVA compresa), sull’UEB 0102103  capitolo 
0014305 del bilancio di previsione pluriennale finanziario armonizzato 2023/2025, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 
126/2014 e successive modifiche e integrazioni.
di DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito presso il sistema 
SIMOG gestito dall’ANAC il codice identificativo di gara (CIG) ai fini del controllo della tracciabilità 
n. A026E9DCC6;
di DARE ATTO che è stato acquisito il CUP H21F22001190006;
di DARE ATTO che il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22%) e 
verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;
di DARE ATTO che, a seguito di accertamento del contributo complessivo di € 14.000,00, anche la 
somma residuale di € 9.120,00  viene tenuta impegnata nel capitolo sopraccitato;
di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 2/comma l del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66 il codice 
univoco di fatturazione elettronica del Comune di Castiglione Cosentino è il seguente: UFWPGQ;
di DARE ATTO che la ditta MAGGIOLI SPA  supporterà l'Ente scrivente nella fase di rendicontazione 
sino ad avvenuta asseverazione degli obiettivi raggiunti;
di DARE ATTO altresì che la liquidazione della fattura avverrà a seguito dell'ottenimento della 
certificazione di raggiungimento degli obiettivi previsti ed all'ottenimento del contributo ministeriale; 
il termine di pagamento delle fatture ricevute, previe verifiche di cui sopra e della regolarità delle 
prestazioni, è stabilito in ”30 giorni data ricevimento fattura”;
di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” (art. 9, comma 1, lett. A, D.L. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009, art. 183 
comma 8 del TUEL e Legge 145 del 30.12.2018 c.d. Legge di Bilancio 2019);
di DARE ATTO che quanto all’IVA questo Ente applica dal 1 gennaio 2015 le norme previste dalla 
Legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) in materia di split payment e reverse charge;
di DISPORRE che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della Legge 136/2010, causa di 
risoluzione del contratto;
di PRENDERE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;
di DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul sito WEB del Comune di Castiglione Cosentino, nella sezione 
“Amministrazione trasparente ” e nella sezione dedicata al PNRR;
di DARE ATTO di provvedere all'invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC 
secondo la normativa vigente;
di DARE ATTO di formalizzare il rapporto contrattuale con invio di copia del presente 
provvedimento alla Società “MAGGIOLI SPA  con sede in SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) in 
VIA DEL CARPINO 8, avente P.IVA 02066400405;
di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che il presente 



provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Settore;
di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 
possano incidere sul presente provvedimento;
di DARE comunicazione ai capigruppo consiliari e alla Prefettura.

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott. Angelo Baffa

Il responsabile  
ANGELO BAFFA / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


